Lettera di Vincenzo Valier pagador in Alexandria, data a dì 22. Come haveano in quella matina inteso di la trieva facta tra il re di Franza et Spagna, potendo li collegati intrar in la dita, sichome ho scripto di sopra.

Item, come, a dì 21, era arivato de li uno ambador dil governador di Monferà, el qual fo in colloquio con li proveditori nostri et poi ritornò a Casal; et che il Bosco era reso a' nostri; et havia mandato, a dì 21, uno trombeta a Novi persuadendo si volesseno render, senza aspettar li venisseno nostri a campo et a tuorli per forza. Risposeno non voler, et che

se tenia a requisition dil re di Franza, per la qual cossa fo ordinato di mandar parte di le zente a campo. Che i nimici erano alogiati a Monbersel loco astesam mia 3 di Aste, e a quelli altri castelli circumvicino; et che Zuam Giacomo di Traulzi era andato in Aste, perché astesani non volea intrasse in la terra con tutta la compagnia per li alozamenti.

Item, che Zuan Adorno et Zuan Alvisio dal Fiesco havia menato in campo di Zenoa fanti 2500 ben in hordine, con curacine, falde, fianchali, celada et gorzerin, et che nel dicto numero ne era zercha 1000 fanti alemani, con li so peti et parte coracine. *Etiam* era venuto Lucio Malvezo stato in Saona per nome dil ducha de Milano, sichome ho scripto di sopra di lui.

Lettera di 23 dil dicto. Come in quella matina, per uno messo mandato in Aste overo spia, haveano che li cariazi dil ducha d'Orliens si aviavano verso Lion, e quelli di domino Baptistino Fregoso *etiam*. Che 'l cardinal San Piero *in Vincula* voleva andar in [526] Franza, et che in Aste si rasonava che presto si conzeria queste cosse, et che non stariano quelle zente sino per fino questa erba.

Item, che in quel zorno era cavalchè tutte le fantarie di Zenoa con squadre 4 de cavalli, zoè di zente d'arme, et altratanti cavali lizieri con il conte di Cajazo per andar a campo a Novi lontan di Alexandria mia ... et che, a hore 20, esso pagador nostro era partito et partiva per andar in quella sera a Basaluzo, dove andava le fantarie preditte di Zenoa e domino Joanne Adorno et domino Joanne Alovio dal Fiesco, per andar il zorno seguente a Ognà per recuperar dicto loco, o per dir meglio, a Ovach con el preditto conte di Cajazo e soi homeni d'arme, cavali lizieri e artellarie, et poi andar a Novi. Et fo mandato dicto pagador per far il pagamento di le dicte fantarie venute di Zenoa.

Item, in quella sera, arivò in campo in Alexandria fanti todeschi 300, fatti per la Signoria nostra in terra todescha a Clavena per il messo di l'orator nostro è a Milan.

Lettera di 23 di Thadio da la Motella. Come in quella matina erano partiti domino Joanne Adorno e domino Joanne Alovio dal Fiesco con li fanti, et il conte di Cajazo per andar *ut supra*. Che inimici ancora erano alogiati a quelli castelli nominati di sopra vicini a Aste.

Item, che haveano avisi dal Castelazo che Zuam Griego con la soa compagnia andava ad alozare a uno castelo nominato Anon, qual è uno passo forte et apresso a li nimici, et li stratioti con il l'oro proveditore andavano ad alozare ai Maxi, loco *etiam* ivi vicino. Dil ducha d'Orliens, che non se dicea di la sua venuta, benché per avanti fusse venuti alcuni soi cariazi.

Lettera di 23 di proveditori, data in Alexandria. Come in quella mattina haveano facto aviare le fantarie di Zenoa et il conte di Cajazo con le sue zente d'arme, per andar a la volta de Novi et Ovach, lochi dil ducha de Milano occupati per francesi.

Item, che il Traulzi si ritrovava vicino a Aste mia 3 con le zente sue. Mostrava voler far cosse assai.

Item, che haveano per sumarii de Milano, e per diverse vie, di la trieva fatta tra il re di Franza et li reali di Spagna per mesi sei, principiando a' 20 di marzo, riservando loco a li confederati per tutto marzo poterve intrare, et al re Federico per tutto april.

Et è da saper, che in questa terra, venuta da Milano tal nuova, a dì 25 ditto fo consejo di X con [527] la zonta, et tutta la terra mostrava alegrezza, perché credevano avesse a succieder pace. *Tamen*, se desiderava de saper altra verità, et a dì 27 dicto vene lettere di Spagna de ultimo zener in zifra di Jacomo Contarini orator nostro, date a Burgos, come in quelle parte era stato monsignor di Clarius orator francese per adatar quelli regali col suo re, et che era stà prolungata la trieva tra l'horò oltra li tre mexi, come ho scritto di sopra, che fo fata a Perpignan, a hora la perlongono fino a dì 17 fevrer. Et che dicto monsignor de Clarius era partito di Spagna con la volontà di regali che era di far trieva *intervenientibus* tuta la liga, et con lui havia mandato uno suo ambasador al re di Franza chiamato don Ferando de Strata et a Lion doveano vegnir; siché non potevano intender la conclusion come de qui se intese per via di Lion. Le qual lettere erano in zifra, et il corier vene per terra. Or per la Signoria nostra fo expedito *ex senatus consulto* lettere in Spagna per duplicati messi zercha questa materia, a Roma et a Napoli, advisando il pontifice e re di questo. Quello di dicta trieva seguirà, scriverò poi di sotto.